periodicamente, as obrigações assumidas e os instrumentos financeiros utilizados, sobretudo
os relacionados à garantia das provisões técnicas.

b.1 Gerenciamento do risco de liquidez

Aplicações financeiras

Em conformidade com a Resolução Normativa 418/2016 da ANS a Operadora mantém
aplicações financeiras garantidoras para a cobertura das Reservas técnicas no montante de
R$ 560.692 em 31 de dezembro de 2018 (R$ 526.850 em 31 de dezembro de 2017).

b.2  Gerenciamento de ativos e passivos (ALM)

A Gestão de Ativos e Passivos é efetuada utilizando a metodologia ALM (Assets and Liabilities
Management). Esta metodologia consiste num processo contínuo de formulação,
implementação, monitoramento e revisão das estratégias de gestão de ativos e passivos com
o objetivo de atingir determinado retorno com determinado nível de risco.

c. Risco cambial

A exposição da Companhia ao risco de variação nas taxas de câmbio afeta principalmente as
aplicações financeiras em fundo cambial. A variação no câmbio pode afetar ainda o resultado
financeiro da Companhia em função da variação da moeda estrangeira na qual a aplicação se
refere, porém essa exposição não gera relevância no resultado da Companhia, o montante
registrado na rubrica de fundos cambiais é de R$ 1.114 em 31 de dezembro de 2018 (R$ 1.151
em 31 de dezembro de 2017).

31 de dezembro de

Liquidez Disponível e aplicações financeiras

Valor % Carteira Valor % Carteira

Imediata Disponível 115.616   11% 24.930   2%

Imediata

Certificado de depósitos bancário - CDB - pós,

Debêntures Compromissadas, Fundos de Renda

Fixa aberto e outros 681.778   66% 1.042.410  83%

De 31 a 120 dias Letras Financeiras do Tesouro – LFT 18.773   2% 67.444   5%

De 121 a 240 dias Letras Financeiras do Tesouro - LFT -   0% -   0%

De 241 a 360 dias Letras Financeiras do Tesouro – LFT -   0% 64.019   5%

Acima de 361 dias Letras Financeiras do Tesouro – LFT 42.542   4% 57.610   5%

Acima de 361 dias Letras Financeiras do Tesouro – LF 180.838   17% -   -

1.039.547  100% 1.256.413  100%

2018 2017

Notre Dame Intermédica Saúde S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras
31 de dezembro de 2018 e 2017
(Em milhares de reais, exceto quando apresentado de outra forma)

40

d. Risco de Seguro

O modelo de negócio da Companhia é baseado na cobrança de mensalidades ou anuidades
aos clientes e está exposto a risco de seguro decorrente da flutuação dos custos de plano de
saúde e odontológico, sendo que no segmento odontológico o risco é limitado à frequência de
utilização e pelo baixo custo dos tratamentos realizados.

No desenvolvimento e estruturação de plano de assistência à saúde e odontológica são
levados em consideração o custo dos atendimentos, o modelo de atendimento que o